

Số: /KH-SGDĐT

Điện Biên, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi Ảnh “Mái trường tôi yêu” trên Fanpage Ngành Giáo dục Điện Biên

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động trên Trang Fanpage của ngành, nhanh chóng lan tỏa đến toàn xã hội, đồng thời tạo sân chơi cho học sinh, sinh viên, nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục; giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá những hoạt động ý nghĩa mang tính giáo dục cao của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh với chủ đề “Mái trường tôi yêu” trên Fanpage Ngành Giáo dục Điện Biên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tạo sân chơi cho học sinh, sinh viên và nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục có cơ hội được chia sẻ những khoảnh khắc, cảm xúc, lưu giữ những hình ảnh đẹp về mái trường, thầy cô và bạn bè trong quá trình học tập tại trường.

Thông qua cuộc thi, tôn vinh những giá trị tốt đẹp của truyền thống tôn sư trọng đạo; phát huy tính sáng tạo, khám phá nét đẹp trong hành vi ứng xử, sinh hoạt của học sinh, sinh viên các nhà trường.

Truyền thông, quảng bá những hình ảnh đẹp, ý nghĩa về các hoạt động giáo dục của Ngành Giáo dục Điện Biên, lan tỏa đến toàn xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề

Các tác phẩm dự thi là những hình ảnh chụp những hoạt động, khoảnh khắc, sự việc thể hiện tình cảm, trách nhiệm, sự chia sẻ, quan tâm giữa học sinh, sinh viên - thầy cô - nhà trường thông qua các hoạt động giảng dạy, học tập, hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ do nhà trường tổ chức.

2. Đối tượng dự thi

Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên đang công tác, làm việc và học tập trong ngành Giáo dục Điện Biên.

Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện lựa chọn tối đa 01 hình ảnh tham gia Cuộc thi.

Các phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn tối đa 05 hình ảnh tham gia Cuộc thi.

3. Các quy định về ảnh dự thi

- Ảnh dự thi là tác phẩm mới, được chụp trong năm học 2023-2024, phù hợp với văn hóa Việt Nam và môi trường giáo dục đào tạo.
- Ảnh chưa đạt giải tại các cuộc thi khác từ cấp tỉnh trở lên.
- Ảnh dự thi dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh có định dạng JPG. Kích thước của chiều dài nhất tối thiểu 3500 pixel, độ phân giải 300 dpi.
- Ảnh không được bo viền, không được cắt ghép và phải được ghi tên đơn vị gửi dự thi tại vị trí phía dưới bên phải của hình ảnh.
- Ảnh không phù hợp với quy định trên sẽ bị loại mà không cần báo trước.

4. Một số quy định khác về hình ảnh

- Đơn vị gửi ảnh dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và các quyền liên quan theo quy định của Pháp luật. Sở Giáo dục và Đào tạo không chịu trách nhiệm về bất cứ tranh chấp nào có liên quan đến bản quyền của tác phẩm dự thi.
- Ảnh dự thi phải được đặt tên và gửi kèm chú thích, lời bình hoặc lời miêu tả nhằm làm rõ thêm nội dung của ảnh (được ghi trong file word và gửi kèm theo sản phẩm dự thi).
- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các hình ảnh tham gia dự thi trong các hoạt động của Ngành Giáo dục mà không phải xin phép tác giả và không chi trả tiền nhuận bút.

5. Hình thức tổ chức

- Cuộc thi sẽ được tổ chức Online thông qua trang Fanpage Ngành Giáo dục Điện Biên trên nền tảng Mạng xã hội Facebook (sau đây gọi tắt là Fanpage ngành) tại địa chỉ: <https://www.facebook.com/nganhgiaoducdienbien>
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ khi Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi đến 17h00 ngày 10/6/2024. Các hình ảnh gửi sau thời điểm trên coi như không hợp lệ.
- Thời gian tổ chức bình chọn: Trong vòng 10 ngày, tính từ thời điểm Ban Tổ chức thông báo hoàn thành việc đăng tải sản phẩm lên Fanpage.
- Thời gian công bố kết quả: Dự kiến đầu tháng 7/2024.

6. Cách thức tham gia bình chọn

Ban Tổ chức sẽ tổ chức đăng tải các hình ảnh dự thi lên Fanpage ngành để cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động; học sinh, sinh viên, học viên toàn ngành và tất cả mọi người có thể tham gia tương tác (bình luận, chia sẻ, like).

Các bước tham gia bình chọn:

Bước 1: truy cập vào Trang Fanpage Ngành Giáo dục Điện Biên tại địa chỉ: <https://www.facebook.com/nganhgiaoducdienbien>.

Bước 2: Vào Album Cuộc thi ảnh “Mái trường tôi yêu”

Bước 3: Nhấn thích/Like cho bức ảnh bạn yêu thích

Bước 4: Chia sẻ (Share) ảnh ở chế độ công khai

Ban Tổ chức chỉ tính lượt like, share ở bài gốc, 01 tài khoản chỉ tính 01 lượt share, 01 like.

Khuyến khích share kèm với hashtag “Ngành Giáo dục Điện Biên”.

Ban Tổ chức sẽ tính lượt tương tác cho mỗi ảnh bằng tổng số lượt thích/like, chia sẻ/share công khai đối với hình ảnh đó. Đối với các tác phẩm có tổng lượt tương tác bằng nhau, tác phẩm có lượt share cao hơn sẽ được ưu tiên xếp giải cao hơn.

7. Địa chỉ nhận ảnh dự thi

Các đơn vị gửi ảnh dự thi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng Khảo thí - Kiểm định chất lượng giáo dục và Công nghệ thông tin (địa chỉ email: cuocthianh@dienbien.edu.vn) để tổng hợp, tổ chức sơ duyệt và đăng tải trên Fanpage ngành.

III. GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ chọn ra các hình ảnh có tổng lượng tương tác cao nhất để trao giải với cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 Giải Nhất trị giá 2.000.000 VNĐ/giải;
- 04 Giải Nhì trị giá 1.000.000 VNĐ/giải;
- 08 Giải Ba trị giá 500.000 VNĐ/giải;
- 20 Giải Khuyến khích trị giá 200.000 VNĐ/giải.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí từ ngân sách nhà nước đã giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2024 và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Khảo thí - Kiểm định chất lượng giáo dục và Công nghệ thông tin tham mưu Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trên Fanpage ngành; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký; tiếp nhận các sản phẩm dự thi và tham mưu tổ chức sơ duyệt, đăng tải lên Fanpage để bình chọn; tổng hợp kết quả sau khi kết thúc thời gian bình chọn theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch và Tài chính tham mưu kinh phí tổ chức cuộc thi và tiền thưởng cho các tác phẩm đạt giải theo quy định.

Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở GDĐT chủ động phối hợp với Phòng Khảo thí - Kiểm định chất lượng giáo dục và Công nghệ thông tin để tổ chức các khâu của Cuộc thi đảm bảo nội dung yêu cầu.

2. Các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch của Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên, học viên trong toàn ngành và phát động cùng hưởng ứng tham gia, đồng thời thực hiện tương tác với các sản phẩm dự thi trên Fanpage ngành. Tổ chức lựa chọn các hình ảnh đẹp, ý nghĩa, đáp ứng yêu cầu của Ban Tổ chức để tham gia Cuộc thi đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức cuộc thi ảnh “Mái trường tôi yêu” trên Fanpage Ngành Giáo dục Điện Biên của Sở Giáo dục và Đào tạo. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT;
- Các phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;
- Lưu: VT, QLCL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt